ВОЖГАЛЬСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 03.10.2024 № 22/82
с. Вожгалы

О внесении изменений в решение
Вожгальской сельской Думы от 24.11.2015 № 25/148 «Об утверждении Положения о статусе депутата Вожгальской сельской Думы и главы Вожгальского сельского поселения»
        В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Кировской области от 08.07.2008 № 257 – ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области» пунктом 2 статьи 24, пунктом 8 статьи 30 Устава Вожгальского сельского поселения  сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Вожгальской сельской Думы от 24.11.2015 № 25/147 « Об утверждении Положения о статусе депутата Вожгальской сельской Думы и главы Вожгальского сельского поселения»:
1.1. Часть 2  статьи 11 Положения изложить в новой редакции:
«2. Глава поселения, депутат сельской Думы не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.  Глава поселения, депутат сельской Думы не могут одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами.»;

1.2. п.п. 2 части 1  статьи 11 Положения изложить в следующей редакции:

  «  2)  участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,  товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;»;
1.3. часть 2 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Изменение установленного срока полномочий депутата сельской Думы, главы поселения в  течение текущего срока полномочий не допускается, за исключением случаев, установленных  федеральными законами.

Полномочия депутата сельской Думы, главы поселения прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий соответствующего органа местного самоуправления;

9.1) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

9.2) приобретения им статуса иностранного агента;

10) в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами.»;

1.4. статью 3 Положения дополнить частью 4 в следующей редакции:

«4. полномочия депутата, главы поселения  прекращаются досрочно    решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течении шести месяцев подряд.».

2. Решение Вожгальской сельской Думы от 15.09.2021 № 45/188 «О внесении изменений в решение  Вожгальской сельской Думы от 24.11.2015 № 25/148 «Об утверждении Положения о статусе депутата Вожгальской сельской Думы и главы Вожгальского сельского поселения» считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене.
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава поселения                                                           А.И. Пушкарев

Председатель Вожгальской

сельской Думы                                                             С.И. Стародумов